ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курган 25 марта 2021 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе председательствующего судьи Белоусова Д.В., при секретаре Картаполове Е.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кургана Ардаковской В.А., подсудимой ФИО1, защитника - адвоката Волоховой Ю.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимую по приговорам Курганского городского суда Курганской области:

1. 28 мая 2019 г. по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства условно, с испытательным сроком 6 месяцев;

2. 24 июля 2019 г. по ч. 1 ст. 157, на основании ст. 70, ч. 4 ст. 74 УК РФ, к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства. Постановлением судьи Курганского городского суда Курганской области от 11 ноября 2019 г. неотбытая часть исправительных работ заменена лишением свободы на срок 3 месяца 9 дней;

3. 26 декабря 2019 г. по ч. 1 ст. 157, на основании ст. 70 УК РФ, к лишению свободы на срок 7 месяцев. Освобождена 19 июня 2020 г. по отбытии наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

на основании решения мирового судьи судебного участка № 19 Петуховского судебного района Курганской области от 18 апреля 2018 г., ФИО1 обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия. 

Вступившим в законную силу 22 января 2019 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 49 судебного района г. Кургана Курганской области от 11 января 2019 г. ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №1, ФИО2 №2, с назначением административного наказания в виде обязательных работ, которое отбыто 28 декабря 2020 г. 

Однако, ФИО1, находясь и проживая в г. Кургане, зная о своей обязанности выплачивать алименты, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичные действия, с 8 сентября по 10 ноября 2019 г., с 20 июня по 3 декабря 2020 г., умышленно, без уважительных причин, не выплачивала по решению суда средства на содержание указанных несовершеннолетних детей, мер к погашению задолженности по алиментам не предпринимала. 

Задолженность ФИО1 по алиментам за период с 8 сентября по 10 ноября 2019 г. и с 20 июня по 3 декабря 2020 г. составила 122 113 рублей 92 копейки.

В судебном заседании подсудимая заявила о полном согласии с предъявленным обвинением и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив, что оно заявлено ею при ознакомлении с материалами уголовного дела добровольно. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым в полном объеме согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимая осознает характер и последствия своего ходатайства, заявленного ею своевременно, добровольно, в присутствии защитника, которая в судебном заседании его поддержала. 

Государственный обвинитель и законный представитель несовершеннолетних потерпевших согласны на рассмотрение дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах суд признает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает. 

Наличие у ФИО1 малолетних детей, в отношении которых она не лишена родительских прав, суд не учитывает в качестве смягчающего наказание подсудимой обстоятельства, поскольку преступление совершено в отношении указанных детей.

При назначении наказания ФИО1 суд также учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления; данные о личности удовлетворительно характеризующейся по месту жительства участковым уполномоченным полиции и главой Приютинского сельсовета подсудимой, не состоящей на учетах у врачей психиатра и нарколога; влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой. 

С учетом установленных обстоятельств дела и данных о личности подсудимой, совершившей умышленное преступление в период непогашенных судимостей за совершение аналогичных преступлений, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, считая только его в данном случае достаточным для восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений. 

По мнению суда, менее строгие виды наказания не смогут обеспечить достижение его целей. При этом суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 73, 53.1 УК РФ, то есть приходит к выводу о невозможности ее исправления без реального отбывания назначаемого наказания в местах лишения свободы и замены его принудительными работами, поскольку это не послужит исправлению осужденной и повлечет назначение несправедливого наказания вследствие его чрезмерной мягкости. 

При определении ФИО1 срока наказания суд руководствуется ограничительными положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления наряду с данными о личности ФИО1, ранее уклонявшейся от отбывания наказания, на основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ей для отбывания наказания исправительную колонию общего режима. 

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения его исполнения, суд, с учетом обстоятельств совершения преступления и данных о личности подсудимой, изменяет избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять ее под стражу в зале суда и поместить в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Курганской области. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в порядке применения меры пресечения с 25 марта 2021 г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд путем подачи апелляционных жалоб, представления через Курганский городской суд Курганской области в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня получения ею копии приговора. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии с положениями ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденной в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий Д.В. Белоусов

УИД 45RS0026-01-2020-016393-85